
18 de Janeiro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

Guarulhos, Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2017 - Ano XVII - nº 1571D.O. Nº 009/2017-GP DE 18/1/2017 w w w . g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

 LEIS - DECRETOS - PORTARIAS

Diário Oficial do Município de Guarulhos
Criado sob a lei nº 5.413 de 30-09-99
Publicação de Responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Guarulhos

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - CEP 07196-220
www.guarulhos.sp.gov.br

e-mail: imprensa@guarulhos.sp.gov.br
diario.oficial@guarulhos.sp.gov.br

Editor: Rodrigo Buffo - MTB 70.169
CTP  e impressão:

Imprensa Oficial do Estado de São Paulo

E X P E D I E N T E

Em, 17 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 304/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

EXONERA o servidor Antonio Lima de Souza
(código 46241), Diretor de Departamento (302-8),
lotado na SAM02.

PORTARIA Nº 305/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o que consta do memorando
nº 08/2017-SSP,

SUSTA os efeitos das Portarias abaixo relacionadas,
que designaram servidores para exercerem as seguintes
funções:

1 – 269/2015-SG/DRA, Ricardo Cesar Pinto
Ferreira (código 52250), Gerência I (275-66),
SSP03.03.03,

2 – 610/2013-SG/DRA, Antonio Jose Daniel (código
52528), Gerência I (275-137), SSP03.04.03,

3 – 313/2016-SG/DRA, Ademir Luiz Alves Gabriel
(código 54034), Gerência I (275-593), SSP06.00.01.

PORTARIA Nº 306/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o que consta do memorando
nº 13/2017-SDAS,

SUSTA os efeitos da Portaria nº 245/2016-SG/DRA,
que designou o servidor Nilton Alves de Oliveira
(código 59610), para exercer as funções de Gerência
Administrativa (274-78), lotado na CFSS00.04.

PORTARIA Nº 307/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o que consta do memorando
nº 019/2017-SS,

SUSTA os efeitos da Portaria nº 217/2011-SG/DRA,
que designou o servidor Marcelo Augustus Abrão
Freire (código 21270), para exercer as funções de
Gerência de Saúde I (278-4), lotado na SS08.02.

PORTARIA Nº 308/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o que consta do memorando
nº 11/2017-SDAS,

SUSTA os efeitos das Portarias abaixo relacionadas,
que designaram os servidores para exercerem as
seguintes funções:

1 – Portaria nº 138/2013-SG/DRA, Amanda Reis
Guimarães (código 47623), Gerência Administrativa
(274-8), SAS01.06,

2 – Portaria nº 262/2011-SG/DRA, Carlos Cesar da
Paixão (código 22508), Supervisão de Setor (277-
60), SAS02.05.02.01,

3 – Portaria nº 60/2012-SG/DRA, Cláudio Ângelo
da Paixão (código 22244), Gerência I (275-207),
SAS02.05.06, e

4 – Portaria nº 566/2013-SG/DRA, Cristiane Santos
Romão Susco (código 38230), Gerência II (276-209),
SAS02.03.26.

PORTARIA Nº 309/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o que consta do memorando
nº 007/2017-SR02.02,

SUSTA os efeitos da Portaria nº 33/2013-SG/DRA,
que designou a servidora Sandra de Mauro (código
27195), para exercer as funções de Gerência Técnica
(273-120), lotado na SR01.06.

PORTARIA Nº 310/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o que consta do memorando
nº 29/2017-SJ,

SUSTA os efeitos da Portaria nº 505/2011-SG/DRA,
que designou a servidora Mercês das Graças Salgado
Vellenick (código 27383), para exercer as funções de
Gerência Administrativa (274-73), lotado na SJ04.04.

PORTARIA Nº 311/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

PORTARIAS Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.119/2013 e o que

consta do memorando nº 08/2017-SSP,
NOMEIA
Servidor (a): Reginaldo Almeida Martins de

Áquila (código 15382) (5075);
Para o cargo em comissão: Diretor de

Departamento (302-15), lotado na SSP03;
Vaga: exoneração de Arnaldo Francisco de Souza,

sustando-se a Portaria nº 69/2011-SG/DRA.
PORTARIA Nº 312/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto nos Decretos nºs 29.522/
2011 e 32.589/2015 e o que consta do memorando nº
36/2017-SJ,

DELEGA no período de 18.01.2017 a 01.02.2017,
sem ônus à Municipalidade, à servidora Edma dos
Santos Silva (código 53838), Procurador (5906), para
responder cumulativamente pelas atribuições do cargo
de Procurador Chefe (307), lotado na SJ02.02.

PORTARIA Nº 313/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o disposto nos Decretos nºs 29.522/

2011 e 32.589/2015 e o que consta do memorando nº
36/2017-SJ,

DELEGA no período de 09.01.2017 a 17.01.2017,
sem ônus à Municipalidade, ao servidor Rodrigo
Santesso Kido (código 45392), Procurador (5906),
para responder cumulativamente pelas atribuições
do cargo de Diretor de Departamento (302), lotado
na SJ06.

PORTARIA Nº 314/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.430/2015,
NOMEIA
Sra. Vera Lucia Gomes Silva – RG nº 33.779.146-6;
Para o cargo em comissão: Assessor Executivo

Governamental (323-11), lotado na Secretaria do
Governo Municipal;

Vaga: exoneração de André Albuquerque Vicente.
PORTARIA Nº 315/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 08/2017-SSP,

DESIGNA os servidores abaixo relacionados, lotados
conforme segue:

1 – Ricardo Silva Rodrigues (código 28694) (5961);
Para: Gerência I (GG1) (275-66), SSP03.03.03;
Decorrência: sustação da designação de Ricardo

Cesar Pinto Ferreira.
2 – Marcelo de Oliveira França (código 31169)

(5963);
Para: Gerência I (GG1) (275-137), SSP03.04.03;
Decorrência: sustação da designação de Antonio Jose

Daniel, sustando-se a Portaria nº 105/2015-SG/DRA.
3 – Joicimara Miranda Azevedo (código 51482)

(5965);
Para: Gerência I (GG1) (275-593), SSP06.00.01;
Decorrência: sustação da designação de Ademir

Luiz Alves Gabriel.
PORTARIA Nº 316/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 13/2017-SDAS,

DESIGNA
Servidor (a): Daniel Cerqueira Santos (código

50914) (5965);
Para: Gerência Administrativa (GGA) (274-78),

lotado na CFSS00.04;
Decorrência: sustação da designação de Nilton

Alves de Oliveira.
PORTARIA Nº 317/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 27/2017-SE,

DESIGNA
Servidor (a): Inês de Oliveira Nunes Souza (código

23656) (5965);
Para: Gerência II (GG2) (276-236), lotado na

SE07.01.01;
Decorrência: sustação da designação de Claudio

Alves da Silva.
PORTARIA Nº 318/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 036/2017-SJ,

DESIGNA
Servidor (a): Sonia Regina Soares (código 43254)

(5871);
Para: Gerência I (GG1) (275-566), lotado na

SJ02.03.02;
Decorrência: sustação da designação de Donovan

Aparecido Cordeiro de Freitas.
PORTARIA Nº 319/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 019/2017-SS,

DESIGNA
Servidor (a): Rosa Alves de Brito Bertão (código

58971) (5840);
Para: Gerência de Saúde I (GGS1) (278-4), lotado

na SS08.02;
Decorrência: sustação da designação de Marcelo

Augustus Abrão Freire.
PORTARIA Nº 320/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 11/2017-SDAS,

DESIGNA as servidoras abaixo relacionadas, lotadas
conforme segue:

1 – Rosângela de Lourdes Mendes (código 29971)
(5979);

Para: Gerência Administrativa (GGA) (274-8),
SAS01.06;

Decorrência: sustação da designação de Amanda
Reis Guimarães, sustando-se a Portaria nº 366/2013-
SG/DRA.

2 – Ângela Maria Almeida dos Santos (código
46045) (5939);

Para: Gerência II (GG2) (276-209), SAS02.03.26;
Decorrência: sustação da designação de Cristiane

Santos Romão Susco.
PORTARIA Nº 321/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 007/2017-
SR02.02,

DESIGNA
Servidor (a): Regina Maria Spadaro (código 10298)

(5939);
Para: Gerência Técnica (GGT) (273-120), lotado na

SR01.06;
Decorrência: sustação da designação de Sandra

de Mauro, sustando-se a Portaria nº 66/2011-SG/DRA.
PORTARIA Nº 322/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/
2011 e o que consta do memorando nº 29/2017-SJ,

DESIGNA
Servidor (a): Fernanda da Silva Carvalheiro

(código 18085) (5979);
Para: Gerência Administrativa (GGA) (274-73),

lotado na SJ04.04;
Decorrência: sustação da designação de Mercês

das Graças Salgado Vellenick, sustando-se a Portaria
nº 509/2011-SG/DRA.

PORTARIA Nº 323/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/

2011 e o que consta do memorando nº 29/2017-SJ,

DESIGNA
Servidor (a): Bruna Mozini Godoy (código 59719)

(5854);
Para: Gerência I (GG1) (275-232), lotado na

SJ04.04.03;
Decorrência: sustação da designação de Fernanda

da Silva Carvalheiro.
PORTARIA Nº 324/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

SUSTA os efeitos da Portaria nº 1.297/2013-GP, que
nomeou a servidora Josefa Gonçalves de Santana
Leôncio (código 16928), para ocupar o cargo de Diretor
de Departamento (302-30), lotado na SDE03.

PORTARIA Nº 325/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 7.119/2013,
NOMEIA
Sr. Ricardo Balcone;
Para o cargo em comissão: Diretor de

Departamento (302-30), lotado na SDE03;
Vaga: sustação do comissionamento de Josefa

Gonçalves de Santana Leôncio.
PORTARIA Nº 326/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 7.430/2015,
NOMEIA
Sr. José Antonio Rodrigues Junior;
Para o cargo em comissão: Assessor Executivo

Governamental (323-13), lotado na Secretaria de
Governo Municipal;

Vaga: exoneração de Heber Silveira Rocha, tornando-
se sem efeito a Portaria nº 152/2017-GP.

PORTARIA Nº 017/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

RETIFICA o item 2, da Portaria nº 16/2017-SAM,
para fazer constar que a Portaria correta a ser retificada
é nº 283/2017-GP.

PORTARIA Nº 018/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

RETIFICA as Por tarias abaixo relacionadas,
conforme segue:

1- 002/2017-SG/DRA, referente à servidora Faynna
Roth (código 40919), para fazer constar que sua cessão
se deu sem prejuízo de seus vencimentos,

2- 281/2017-GP, referente à designação de Maria
Cristina Cardoso Santos Oliveira (código 8986), para
fazer constar que sua designação se deu para SAM01.04
(273-50), e

3- 231/2017-GP, para fazer constar que o código
funcional da servidora Roseimeire Maria Cardona de
Oliveira é 19112.



Página 2 - 18 de Janeiro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos

PORTARIA Nº 016/2017-SG/DRA
O Diretor do Departamento de Relações

Administrativas da Secretaria do Governo Municipal
MAURICIO SEGANTIN, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.413/2010,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando o Decreto nº 33.226/2016,
Devendo o órgão cessionário, comprometer-se com

o cumprimento da carga horária de acordo com seu
cargo/função de origem e do desenvolvimento das ações
de trabalho dos funcionários cedidos e o que consta do
ofício nº 013/2017-GP,

RESOLVE:
CEDER em substituição a sustação de cessão de

outros servidores, à Câmara Municipal de Guarulhos,
os servidores abaixo relacionados, conforme segue:

No período de 01.01.2017 até 16.01.2017 - Sem
Prejuízo dos Vencimentos

Melissa Aubin Zanetti Mangea (código 18957) (8)
No período de 01.01.2017 até 12.01.2017 - Sem

Prejuízo dos Vencimentos e a partir de 13.01.2017
– Com Prejuízo dos Vencimentos

Valeska Aubin Zanetti Mion (código 26891) (5859).

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor
do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente diário Oficial.

CAMARA MUNICIPAL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARULHOS, VEREADOR EDUARDO SOLTUR, EM
CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA ALÍNEA G DO
INCISO II DO ARTIGO 56 DO REGIMENTO
INTERNO, FAZ A SEGUINTE PUBLICAÇÃO:
PORTARIA Nº 21461
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
EDUARDO SOLTUR, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta no
Memorando nº 005/17 - GP, de 04/01/2017, e ainda, de
acordo com a Lei Municipal nº 7.408, de 04/09/2015,
RESOLVE:
NOMEAR
-FERNANDA FACCHINI RATEIRO - (cód.23574), RG
nº 32.666.999-1, no cargo de Secretário de Assuntos
Legislativos, NE-2, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 13 de janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 21462
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
EDUARDO SOLTUR usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 59/17, de 03/01/2017, e ainda de acordo
com a Lei Municipal nº 7.408, de 04/09/2015, que trata da

lotação do Gabinete do Vereador Zé Luiz-JOSÉ LUIZ
FERREIRA GUIMARÃES (cód.92), REVOGA os termos
da Portaria nº 21.423, de 05/01/17, no que diz respeito à
nomeação de Maria das Graças de Jesus dos Santos -
(cód.24565), RG nº 24.122.660-0, no cargo de Assessor
Parlamentar de Comunicação, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 13 de janeiro de 2.017.

PORTARIA Nº 21463
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
EDUARDO SOLTUR, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 159/17, de 12/01/2017, e
ainda, de acordo com a Lei Municipal nº 7.408, de 04/
09/2015, RESOLVE:
NOMEAR
-GIVANILDO SOARES DO NASCIMENTO
(cód.24626), RG nº 21.548.678-X, no cargo de Assessor
da 1.ª Vice-presidência, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 13 de janeiro de 2017.

PORTARIA N.º 21464
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
EDUARDO SOLTUR usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta no
Memorando nº 029/17-GP, de 16/01/2017, RETIFICA,

a Portaria nº 21387, de 04/01/2017, no que segue:
Onde se lê:
“... Secretário de Finanças, NE-1, em comissão...;”
Leia-se:
“... Secretário de Assuntos Institucionais,NE-2, em
comissão ...;”

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 17 de janeiro de 2.017.

PORTARIA Nº 21465
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
EDUARDO SOLTUR, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei e tendo em vista o que consta no
Memorando nº 031/17-GP, de 11/01/17, RESOLVE,
tornar sem efeito a Portaria nº 21.381, de 03/01/2017,
que diz respeito à exoneração de:
-RUBENS GARCIA BUENO FILHO - (cód.15884), do
cargo de Assessor Legislativo da Secretaria de
Assuntos Legislativos, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 17 de janeiro de 2017.

EDUARDO SOLTUR
Presidente

Publicadas na Secretaria da Câmara Municipal de
Guarulhos, e afixadas em lugar público de costume,
aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e dezessete.

APARECIDO DOS REIS MACHADO
Diretor de Administração de Pessoal


